

病院事業会計決算審査資料

業務実績比較表 別表 1

予算決算対照表 別表 2

1 収益の収入及び支出

2 資本の収入及び支出

損益計算書比較表 別表 3

貸借対照表比較表 別表 4

経営分析表 別表 5

別表 1

業務実績比較表

(平成20年3月31日現在)

項目			年度	平成19年度	平成18年度	平成17年度	対前年度	
							増	減
病床数		床		266 (260)	306 (300)	306 (300)	△ 40 (0)	86.9 (100.0)
患者数	入院	年間	人	78,808	78,812	95,920	△ 4	100.0
		1日平均	人	215	216	263	△ 1	99.5
	外来	年間	人	123,740	132,484	151,923	△ 8,744	93.4
		1日平均	人	505	541	623	△ 36	93.3
	計	年間	人	202,548	211,296	247,843	△ 8,748	95.9
病床利用率		%		83.9 (85.9)	82.7 (84.7)	85.9 (87.6)	1.2 (1.2)	101.5 (101.4)
職員数		人		283	296	302	△ 13	95.6
診療収入	入院収益		円	2,911,054,447	3,132,235,253	3,238,524,612	△ 221,180,806	92.9
	外来収益		円	1,969,099,590	1,927,887,815	2,048,789,961	41,211,775	102.1
	計		円	4,880,154,037	5,060,123,068	5,287,314,573	△ 179,969,031	96.4
職員1人当たり患者数		人		716	714	821	2	100.3
職員1人当たり診療収入		円		17,244,361	17,095,010	17,507,664	149,351	100.9
患者1人1日当たり医業費用		円		27,959	26,589	23,746	1,370	105.2
患者1人1日当たり医業収益		円		25,603	25,274	22,555	329	101.3
患者1人 1日当たり 診療収入	入院	円		36,939	39,743	33,763	△ 2,804	92.9
	外来	円		15,913	14,552	13,486	1,361	109.4
	平均	円		24,094	23,948	21,333	146	100.6
薬品費		円		1,233,247,682	1,200,448,506	1,273,603,541	32,799,176	102.7
患者1人1日当たり薬品費		円		6,089	5,681	5,139	408	107.2

注1)入院日数は平成16年度は365日、平成17年度は365日、平成18年度は365日、外来日数は平成16年度は243日、平成17年度は244日、平成18年度は245日を基準とした。

注2) () 書きは、一般病床数及び一般病床利用率

予 算 決 算 対 照 表

1 収益的収入及び支出

(1) 収入

科目	区分	予算額	構成比	決算額	構成比	予算額に比べ 決算額の増減	決算額の 予算額に 対する比率	備 考
		円	%	円	%	円	%	円
病院事業収益		5,581,780,000	100.0	5,543,410,847	100.0	△ 38,369,153	99.3	(8,582,185)
医業収益		5,222,474,000	93.6	5,193,608,430	93.7	△ 28,865,570	99.4	(7,791,125)
医業外収益		334,103,000	6.0	341,060,417	6.2	6,957,417	102.1	(791,060)
特別利益		25,203,000	0	8,742,000	0	△ 16,461,000	—	

()内 仮受消費税額

(2) 支出

科目	区分	予算額	構成比	決算額	構成比	不用額	決算額の 予算額に 対する比率	備 考
		円	%	円	%	円	%	円
病院事業費用		6,134,509,000	100.0	5,981,080,294	100.0	153,428,706	97.5	(66,269,774)
医業費用		5,875,401,961	95.8	5,729,067,093	95.8	146,334,868	97.5	(66,049,163)
医業外費用		250,320,527	4.1	243,426,689	4.1	6,893,838	97.2	(30,334)
特別損失		8,586,512	0.1	8,586,512	0.1	0	100.0	(190,277)
予備費		200,000	0.0	0	0	200,000	0	

()内 仮払消費税額

2 資本的収入及び支出

(1) 収入

科目	区分	予算額	構成比	決算額	構成比	予算額に比べ 決算額の増減	決算額の 予算額に 対する比率	備 考
		円	%	円	%	円	%	
資本的収入		760,605,000	100.0	724,803,000	100.0	△ 35,802,000	95.3	
企業債		607,100,000	79.8	585,900,000	80.8	△ 21,200,000	96.5	
出資金		146,268,000	19.2	137,345,000	18.9	△ 8,923,000	93.9	
寄附金		1,000	0.0	200,000	0.0	199,000	20000.0	
固定資産売却代金		7,236,000	1.0	1,358,000	0	△ 5,878,000	18.8	

(2) 支出

科目	区分	予算額	構成比	決算額	構成比	翌年度 繰越額	不用額	決算額の 予算額に 対する比率	備 考
		円	%	円	%	円	円	%	円
資本的支出		880,328,000	100.0	840,907,311	100.0	0	39,420,689	95.5	(8,735,907)
建設改良費		222,573,000	25.3	183,454,096	21.8	0	39,118,904	82.4	(8,735,907)
企業債償還金		657,455,000	74.7	657,453,215	78.2	0	1,785	100.0	
投資		300,000	0.0	0	0	0	300,000	0	

()内 仮払消費税額

* 資本的収支差引不足額	116,104,311 円
* 補てん財源 …… 過年度分損益勘定留保資金	115,798,554 円
当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額	305,757 円

別表 3

損益計算書比較表

(単位:円・%)

区分 勘定科目	平成19年度				平成18年度			平成17年度	
	金額	構成比	前年度 対比率	対前年度 差引額	金額	構成比	前年度 対比率	金額	構成比
医業収益	5,185,817,305	93.7	97.1	△ 154,455,823	5,340,273,128	94.6	95.5	5,590,029,765	94.7
入院収益	2,911,054,447	52.6	92.9	△ 221,180,806	3,132,235,253	55.5	96.7	3,238,524,612	54.9
外来収益	1,969,099,590	35.6	102.1	41,211,775	1,927,887,815	34.2	94.1	2,048,789,961	34.7
他会計負担金	160,838,000	2.9	114.7	20,625,000	140,213,000	2.5	102.7	136,479,000	2.3
その他医業収益	144,825,268	2.6	103.5	4,888,208	139,937,060	2.5	84.2	166,236,192	2.8
医業外収益	340,269,357	6.1	112.5	37,879,223	302,390,134	5.4	97.0	311,732,383	5.3
受取利息配当金	0	0.0	0.0	0	0	0.0	皆増	49	0.0
負担金交付金	301,817,000	5.5	114.1	37,249,000	264,568,000	4.7	99.6	265,669,000	4.5
患者外給食収益	344,604	0.0	215.3	184,524	160,080	0.0	44.2	362,000	0.0
補助金	21,395,000	0.4	115.7	2,909,000	18,486,000	0.3	81.0	22,810,960	0.4
その他医業外収益	16,712,753	0.3	87.2	△ 2,463,301	19,176,054	0.3	83.8	22,890,374	0.4
雑収益	0	0	-	0	0	0	-	0	0
特別利益	8,742,000	0	皆増	8,742,000	0	0	-	0	0
固定資産売却収益	8,742,000	0	皆増	8,742,000	0	0	-	0	0
収益合計	5,534,828,662	100.0	98.1	△ 107,834,600	5,642,663,262	100.0	95.6	5,901,762,148	100.0
医業費用	5,663,017,930	95.8	100.8	44,912,733	5,618,105,197	95.7	95.5	5,885,321,433	95.5
給与費	2,902,205,919	49.1	99.4	△ 17,671,844	2,919,877,763	49.7	96.3	3,031,599,630	49.2
材料費	1,753,165,492	29.7	102.7	45,961,664	1,707,203,828	29.1	92.0	1,856,626,338	30.1
経費	661,164,681	11.2	105.2	32,625,755	628,538,926	10.7	95.0	661,606,363	10.7
減価償却費	321,209,179	5.4	93.5	△ 22,415,750	343,624,929	5.9	107.5	319,727,913	5.2
資産減耗費	5,806,681	0.1	122.6	1,070,400	4,736,281	0.1	276.6	1,712,180	0.0
研究研修費	19,465,978	0.3	137.8	5,342,508	14,123,470	0.2	100.5	14,049,009	0.2
医業外費用	239,050,855	4.0	98.9	△ 2,611,613	241,662,468	4.1	92.7	260,812,115	4.2
支払利息及び 企業債取扱諸費	85,407,138	1.4	95.9	△ 3,624,817	89,031,955	1.5	95.9	92,821,085	1.5
繰延勘定償却	33,403,031	0.6	92.6	△ 2,685,325	36,088,356	0.6	88.3	40,858,736	0.7
患者外給食材料費	736,320	0.0	85.3	△ 126,457	862,777	0.0	18.5	4,671,118	0.1
雑支出	119,504,366	2.0	103.3	3,824,986	115,679,380	2.0	94.5	122,461,176	2.0
特別損失	8,396,235	0.1	78.6	△ 2,283,898	10,680,133	0.2	79.3	13,470,548	0.2
過年度損益修正損	8,396,235	0.1	78.6	△ 2,283,898	10,680,133	0.2	79.3	13,470,548	0.2
費用合計	5,910,465,020	100.0	100.7	40,017,222	5,870,447,798	100.0	95.3	6,159,604,096	100.0
医業利益	△ 477,200,625	-	-	△ 199,368,556	△ 277,832,069	-	-	△ 295,291,668	-
経常利益	△ 375,982,123	-	-	△ 158,877,720	△ 217,104,403	-	-	△ 244,371,400	-
当年度純利益(損失)	△ 375,636,358	-	-	△ 147,851,822	△ 227,784,536	-	-	△ 257,841,948	-

別表 4

貸借対照表比較表

(単位:円・%)

区分 勘定科目	平成19年度				平成18年度			平成17年度	
	金額	構成比	前年度 対比率	対前年度 差引額	金額	構成比	前年度 対比率	金額	構成比
固定資産	4,388,238,674	81.9	96.6	△ 153,655,454	4,541,894,128	81.4	94.2	4,821,456,307	83.5
有形固定資産	4,384,922,039	81.8	96.6	△ 153,655,454	4,538,577,493	81.3	94.2	4,818,139,672	83.4
土地	269,186,025	5.0	99.5	△ 1,358,000	270,544,025	4.8	100.0	270,544,025	4.7
建物	3,310,426,109	61.8	96.5	△ 119,924,215	3,430,350,324	61.4	95.6	3,587,844,094	62.1
構築物	92,483,955	1.7	95.4	△ 4,413,660	96,897,615	1.7	94.7	102,328,506	1.8
器械備品	710,782,053	13.3	96.3	△ 27,379,579	738,161,632	13.2	86.2	856,276,650	14.8
車輛及び運搬具	2,043,897	0.0	143.5	620,000	1,423,897	0.0	124.2	1,146,397	0.0
建設仮勘定	0	0.0	皆減	△ 1,200,000	1,200,000	0	皆増	0	0
無形固定資産	3,016,635	0.1	100.0	0	3,016,635	0.1	100.0	3,016,635	0.1
投資	300,000	0.0	100.0	0	300,000	0.0	100.0	300,000	0
流動資産	936,379,894	17.5	95.6	△ 43,407,896	979,787,790	17.6	113.7	861,591,943	14.9
現金預金	29,288,532	0.5	96.5	△ 1,047,515	30,336,047	0.5	152.4	19,899,783	0.3
未収金	886,805,335	16.5	95.6	△ 41,201,967	928,007,302	16.6	110.4	840,625,473	14.6
貯蔵品	20,286,027	0.4	94.9	△ 1,080,414	21,366,441	0.4	3974.1	537,637	0.0
前払費用	0	0.0	皆減	△ 78,000	78,000	0.0	14.7	529,050	0.0
繰延勘定	35,904,166	0.7	59.0	△ 24,972,881	60,877,047	1.1	65.0	93,684,376	1.6
控除対象外 消費税額	35,904,166	0.7	59.0	△ 24,972,881	60,877,047	1.1	65.0	93,684,376	1.6
開発費	0	0	-	0	0	0	-	0	0
資産合計	5,360,522,734	100.0	96.0	△ 222,036,231	5,582,558,965	100.0	96.6	5,776,732,626	100.0
固定負債	0	0	-	0	0	0	-	0	0
他会計借入金	0	0	-	0	0	0	-	0	0
流動負債	809,342,201	15.1	112.1	87,608,342	721,733,859	12.9	112.2	643,044,078	11.1
一時借入金	250,000,000	4.7	134.4	64,000,000	186,000,000	3.3	273.5	68,000,000	1.2
未払金	536,250,809	10.0	103.8	19,785,647	516,465,162	9.3	93.3	553,642,350	9.6
預り金	23,091,392	0.4	119.8	3,822,695	19,268,697	0.3	90.0	21,401,728	0.4
資本金	7,102,509,371	132.5	100.9	65,791,785	7,036,717,586	126.0	99.4	7,082,589,212	122.6
自己資本金	3,365,281,979	62.8	104.3	137,345,000	3,227,936,979	57.8	104.7	3,082,717,979	53.4
借入資本金	3,737,227,392	69.7	98.1	△ 71,553,215	3,808,780,607	68.2	95.2	3,999,871,233	69.2
企業債	3,737,227,392	69.7	98.1	△ 71,553,215	3,808,780,607	68.2	95.2	3,999,871,233	69.2
剰余金	△ 2,551,328,838	△ 47.6	117.3	△ 375,436,358	△ 2,175,892,480	△ 39.0	111.6	△ 1,948,900,664	△ 33.7
資本剰余金	327,689,206	6.1	100.1	200,000	327,489,206	5.9	100.2	326,696,486	5.7
国・県補助金	226,009,000	4.2	100.0	0	226,009,000	4.0	100.0	226,009,000	3.9
工事負担金	29,822,286	0.6	100.0	0	29,822,286	0.5	100.0	29,822,286	0.5
寄附金	71,067,420	1.3	100.3	200,000	70,867,420	1.3	100.0	70,865,200	1.2
受贈財産評価額	790,500	0.0	100.0	0	790,500	0	皆増	0	0
利益剰余金	△ 2,879,018,044	△ 53.7	115.0	△ 375,636,358	△ 2,503,381,686	△ 44.8	110.0	△ 2,275,597,150	△ 39.4
減債積立金	1,112,721	0.0	100.0	0	1,112,721	0.0	100.0	1,112,721	0.0
当年度未処分 利益剰余金	△ 2,880,130,765	△ 53.7	115.0	△ 375,636,358	△ 2,504,494,407	△ 44.9	110.0	△ 2,276,709,871	△ 39.4
負債・資本合計	5,360,522,734	100.0	96.0	△ 222,036,231	5,582,558,965	100.0	96.6	5,776,732,626	100.0

別表 5

経営分析表

区分	分析項目	算式	19年度	18年度	17年度	全国平均 (18年度)	備考
構成比率	固定資産 構成比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{総資産}} \times 100$	81.9	81.4	83.5	76.7	総資産のうち固定資産の占める割合の適正化を示す比率である。比率が大きければ資本が固定化の傾向。
	固定負債 構成比率	$\frac{\text{固定負債} + \text{借入資本金}}{\text{負債} \cdot \text{資本合計}} \times 100$	69.7	68.2	69.2	56.4	負債・資本のうち固定負債の占める割合で、比率が小さいほど経営安定といえる。
	自己資本 構成比率	$\frac{\text{自己資本}}{\text{負債} \cdot \text{資本合計}} \times 100$	15.2	18.8	19.6	34.6	総資本のうち自己資本の占める割合である。比率が大きいかほど経営の安全性も大きい。
財務比率	固定資産対長期資本比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{資本金} + \text{剰余金} + \text{固定負債}} \times 100$	96.4	93.4	93.9	84.2	固定資産が自己資本と固定負債の範囲内か否かをみる。100%以下が望ましい。
	固定比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{自己資本}} \times 100$	539.1	431.7	425.2	221.4	自己資本で固定資産をどの程度まかなっているかをみる。100%以下が望ましい。
	流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}} \times 100$	115.7	135.8	134.0	242.8	1年以内に現金化できる資産と1年以内に支払わねばならない負債との対比で支払能力をみる。一般に200%以上が望ましい。
	当座比率 (酸性試験比率)	$\frac{\text{現金預金} + \text{未収金}}{\text{流動負債}} \times 100$	113.2	132.8	133.8	231.5	当座資産(現金、預金、未収金)と流動負債との対比で支払能力をみる。100%以上が望ましい。
	現金比率	$\frac{\text{現金預金}}{\text{流動負債}} \times 100$	3.6	4.2	3.1	128.7	流動負債に対する現金預金の割合で即時支払能力をみる。20%以上が望ましい。
回転率	自己資本 回転率	$\frac{\text{医業収益}}{(\text{期首} + \text{期末}) \text{自己資本} / 2}$	5.56	4.89	4.73	1.55	投下した自己資本に対してどれだけ営業収益が生じているかをみる。数値の大きいほどよい。
	固定資産 回転率	$\frac{\text{医業収益}}{(\text{期首} + \text{期末}) \text{固定資産} / 2}$	1.16	1.14	1.13	0.72	固定資産の利用度をみる。数値の大きいほどよい。
	流動資産 回転率	$\frac{\text{医業収益}}{(\text{期首} + \text{期末}) \text{流動資産} / 2}$	5.41	5.80	6.14	2.48	流動資産の利用度をみる。数値の大きいほどよい。
	未収金 回転率	$\frac{\text{医業収益}}{(\text{期首} + \text{期末}) \text{未収金} / 2}$	5.71	6.04	6.34	5.86	営業未収金の回収速度をみる。数値の大きいほどよい。
収益率	総資本利益率	$\frac{\text{当年度純利益}}{(\text{期首} + \text{期末}) \text{総資本} / 2} \times 100$	△6.87	△4.01	△4.33	0.26	投下した総資本に対してどれだけ純利益が生じているかをみる。数値の大きいほどよい。
	総収支比率	$\frac{\text{総収益}}{\text{総費用}} \times 100$	93.6	96.1	95.8	*92.3	収益と費用の相対的な関連性をみる。100%以上高いほどよい。
	経常収支比率	$\frac{\text{経常収益}}{\text{経常費用}} \times 100$	93.6	96.3	96.0	*93.0	経営成績を示す。100%以上高いほどよい。
	医業収支比率	$\frac{\text{医業収益}}{\text{医業費用}} \times 100$	91.6	95.1	95.0	*85.7	医業活動の能率を示す。100%以上高いほどよい。

注1) 全国平均は、「平成18年度 地方公営企業年鑑(第53集)」による。(※は同規模病院の全国平均)

注2) 自己資本＝自己資本金＋剰余金

注3) 総資本＝負債・資本合計

注4) 回転率の単位は「回」

注5) 経常収益＝医業収益＋医業外収益

注6) 経常費用＝医業費用＋医業外費用